
COMUNE DI CASTIONS DI STRADA
Provincia di Udine

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  71 Del  21-09-2020

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER
L'ACQUISTO ED INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SICUREZZA E SCHEMA
DOMANDA ANNO 2020 - MODIFICA ED INTEGRAZIONE.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di settembre alle ore 18:30
nella Casa Comunale.

Convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei
Signori:

PETRUCCO IVAN SINDACO P
VALVASON IVAN VICESINDACO P
FAVOTTO ALESSANDRO ASSESSORE P
GLOAZZO CRISTIANA ASSESSORE P
COMAND ELISA ASSESSORE P

Partecipa il Segretario Comunale Comunale Dott.ssa CANDOTTO RITA
Constatato legale il numero degli intervenuti il sig.PETRUCCO IVAN in qualità di
SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a
prendere in esame la proposta di deliberazione riguardante l’oggetto sopra indicato ed
assumere i provvedimenti relativi.

COPIA



OGGETTO:APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 
L'ACQUISTO ED INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SICUREZZA E SCHEMA 
DOMANDA ANNO 2020 – MODIFICA ED INTEGRAZIONE

IL FUNZIONARIO DELL’AREA DI VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE

Visto l’articolo 4 ter della legge regionale 29 aprile 2009, n. 9 (Disposizioni in materia di politiche
di sicurezza e ordinamento della polizia locale) che prevede che la Regione doti i Comuni singoli
e associati di risorse finanziarie per la concessione di contributi, anche sulle spese già sostenute
nell’anno di riferimento, finalizzati all’installazione di sistemi di sicurezza ai privati residenti nel
territorio regionale per le proprie abitazioni e ai condomini per le parti comuni, nonché per altri
interventi, individuati con apposito regolamento regionale, volti a favorire migliori condizioni di
sicurezza sul territorio di riferimento e alla rassicurazione della comunità civica;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 29 (Legge di stabilità 2019) che, all’articolo 10,
comma 72, autorizza la Regione ad assegnare a favore degli enti locali, a domanda, un fondo per
interventi per l’installazione di sistemi di sicurezza presso le abitazioni private e nelle parti
comuni dei condomini, nonché per altri interventi, individuati con apposito regolamento
regionale, volti a favorire migliori condizioni di sicurezza sul territorio di riferimento e alla
rassicurazione della comunità civica, ai sensi dell’articolo 4 ter della legge regionale 9/2009;

Visto il Regolamento emanato, ai sensi del comma 73 dell’articolo 10 della lr 29/2018, con
D.P.Reg. 30 luglio 2019, n. 127, avente ad oggetto “Regolamento per l’assegnazione agli enti
locali del fondo per interventi per l’installazione di sistemi di sicurezza presso le abitazioni
private e nelle parti comuni dei condomini, nonché per altri interventi, ai sensi dell’articolo 4
ter della legge regionale 29 aprile 2009, n. 9 (Disposizioni in materia di politiche di sicurezza e
ordinamento della polizia locale) e dell’articolo 10, commi 72 e 73, della legge regionale 28
dicembre 2018, n. 29 (Legge di stabilità 2019)”, entrato in vigore il 15 agosto 2019;

Vista l'istanza inviata tramite Pec prot. n.4058 datata 12 febbraio 2020 con cui il Sindaco di
Codroipo, in qualità di rappresentante legale del Comune capofila della forma collaborativa per
lo svolgimento del servizio di polizia locale tra i Comuni di Bertiolo, Camino al Tagliamento,
Castions di Strada, Codroipo, ha richiesto di accedere ai finanziamenti;

Dato atto che in occasione della Conferenza dei Sindaci tenutasi il 01 settembre 2020 è stato
deliberato di modificare i limiti di finanziamento e pertanto è necessario approvare un nuovo
bando e la relativa documentazione;

Ritenuto pertanto di predisporre il bando, contenente i criteri e le modalità con i quali gli enti
beneficiari dei finanziamenti debbano provvedere all'erogazione dei contributi richiesti dalle
persone fisiche, come indicati all’art.6 del Regolamento in allegato;

Atteso che i Comuni di Bertiolo, Camino al Tagliamento, Castions di Strada, Codroipo, nell’ambito
delle proprie attività istituzionali, tra le quali rientrano anche le politiche di sicurezza urbana
come bene comune e le attività volte alla prevenzione dei reati, intende, con il presente bando,
promuovere, incoraggiare e sostenere le iniziative finalizzate ad incrementare la sicurezza delle
abitazioni private, anche con l’erogazione di un contributo utilizzabile per favorire l’adozione di
mezzi di difesa passiva per il contenimento e tutela del fenomeno predatorio contro la proprietà
privata;

Ritenuto di predisporre la necessaria modulistica per la presentazione delle domande, che dovranno
essere inoltrate al Comune di residenza del richiedente, mentre la graduatoria sarà unica e
formata a livello di ente beneficiario della forma collaborativa cui appartengono gli enti associati
al momento della presentazione della domanda;

Atteso che la Regione, con Decreto del Direttore del Servizio polizia locale, sicurezza e politiche
dell’immigrazione n. 1391/AAL del 20.04.2020 ha assegnato agli Enti locali le risorse del fondo
per interventi per l’installazione di sistemi di sicurezza e altri interventi individuati dal D.P.Reg.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 21-09-2020 Pag. n.2   CASTIONS DI STRADA



127/2019, destinando alla forma associativa fra i comuni di Codroipo, di Bertiolo, di Camino al
Tagliamento, di Castions di Strada la somma di €.55.833,93;

Visti gli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Ritenuta la competenza giuntale ai sensi dell'art. 48 del D. L.gs. 267/2000;

propone

1) di approvare l'allegato "Bando per la concessione di contributi per l'acquisto ed installazione di
sistemi di sicurezza", composto da 16 articoli e modello della domanda, che formano parte
integrante della presente deliberazione.

2) di dare mandato all’ufficio segreteria di pubblicare il bando approvato all’Albo pretorio on-line e
darne la massima diffusione.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTI i pareri sulla suddetta proposta, ai sensi del D.L.vo 267/2000;

PRESO ATTO di quanto sopra rappresentato dal Comandante della Polizia Locale

con voti unanimi e palesi,

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di cui sopra, che si intende integralmente richiamata;

con voti unanimi e palesi,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni dalla
data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art.
17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 21-09-2020 Pag. n.3   CASTIONS DI STRADA



Ai sensi dell'art.1 comma 15 / 19 della vigente L.R. 21/2003 attesto che la presente deliberazione

affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà, per quindici giorni consecutivi e precisamente

dal 25-09-2020 al 10-10-2020.

Data 25-09-2020
F. to L’Impiegato Addetto
   collab. Prof.le Loredana Pertoldi

Reg.Pubbl.nr. 257/

   Comunicato ai capigruppo a sensi del 16° comma dell’art.1 della vigente L.R. n.21/03 il
25-09-2020 Prot. n. 9081/

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Il Presidente
PETRUCCO IVAN

F.to L'Assessore Anziano F.to Il Segretario Comunale
VALVASON IVAN Dott.ssa CANDOTTO RITA

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 21-09-2020 Pag. n.4   CASTIONS DI STRADA

è stata
vi rimarrà



ALLEGATO “A” COME PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE  ALLA    DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.     71 DEL 21-09-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER
L'ACQUISTO ED INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SICUREZZA E
SCHEMA DOMANDA ANNO 2020 - MODIFICA ED INTEGRAZIONE.

PARERE TECNICO (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

Castions di Strada, _09-09-2020______

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Franco Fantinato

__________________________

Parere sfavorevole – MOTIVAZIONI:

_____________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio: ____________________________________________
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.

*******************************************************************************************************************************

PARERE CONTABILE (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000)
Sulla proposta di deliberazione in oggetto

□ Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, tenuto conto che i riflessi diretti ed indiretti
□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto dal contenuto della proposta non si evincono riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul  patrimonio
Castions di Strada, 21-09-2020                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                               F.to P.I. Antonino Zanchetta

                              __________________________

Parere sfavorevole - MOTIVAZIONI: 

__________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio: ______________________________________________
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 21-09-2020 Pag. n.5   CASTIONS DI STRADA


